Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 549/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a concessão de isenção
do IPTU aos imóveis atingidos
pelas enchentes no município de
Santa Bárbara d’Oeste, conforme
disposto no Decreto nº 7628 de
03 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirigimo-nos a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, seja concedida isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU) para os imóveis comprovadamente afetados pelas enchentes ocorridas
no município, em consonância com as medidas emergenciais adotadas pelo
Decreto nº 7628/2025.

Justificativa:

Considerando que o Decreto nº 7628/2025 declara "Situação de
Emergência" no município de Santa Bárbara d’Oeste devido aos alagamentos
causados pelas fortes e intensas chuvas, que resultaram no desalojamento de
203 famílias, danos à infraestrutura urbana e interrupção de serviços
essenciais, faz-se necessária a adoção de medidas que minimizem os
impactos financeiros enfrentados pelos munícipes atingidos.

A isenção do IPTU representaria um importante suporte para as
famílias e comerciantes prejudicados, auxiliando na recuperação econômica e
na reconstrução de suas propriedades.

Diante da gravidade da situação, torna-se imprescindível a
implementação dessa medida como parte do conjunto de ações emergenciais
previstas no referido decreto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de fevereiro de 2025.

JULIO CESAR DA SILVA SANTOS
“Kifú”

-presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
8/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

11
:4

9
-

C
H

A
V

E
: B

34
8-

3D
E

B
-H

0A
2-

B
N

3G

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de fevereiro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B3483DEBH0A2BN3G, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B348-3DEB-H0A2-BN3G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
8/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

11
:4

9
-

C
H

A
V

E
: B

34
8-

3D
E

B
-H

0A
2-

B
N

3G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B3483DEBH0A2BN3G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B3483DEBH0A2BN3G
		2025-02-07T13:46:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-07T14:16:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-07T17:43:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T07:26:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T10:04:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T11:03:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T11:16:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T11:39:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T11:41:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T12:08:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T12:21:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T12:51:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T13:45:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T14:56:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T15:40:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-10T17:19:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-11T18:58:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:10:29-0300

		2025-02-12T14:03:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura